
 

Diário Oficial 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO 

BRASIL 

Imprensa Nacional  

BRASÍLIA - DF 

 
Nº 9 - DOU de 14/01/21 - Seção 1 – p. 268 

 
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 
SECRETARIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 

 
PORTARIA Nº 16, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 

Inclui atributo na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais do SUS. 

O Secretário de Atenção Especializada à Saúde, no uso de suas atribuições, 

Considerando a Portaria nº 2.848/GM/MS, de 06 de novembro de 2007, que publica a Tabela de Procedimentos, 
Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais do SUS, e 

Considerando a avaliação técnica do Departamento de Atenção Hospitalar, Domiciliar e de Urgência (DAHU/SAES/MS) e 
do Departamento de Regulação, Avaliação e Controle (DRAC/SAES/MS), constante do NUP/SEI 25000.179946/2019-47, 
resolve: 

Art. 1º Fica incluído o atributo descrição, na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais 
Especiais do SUS, no procedimento a seguir especificado: 

CÓDIGO/NOME ALTERAÇÃO 

03.01.05.007-4 
INTERNAÇÃO 
DOMICILIAR 

Incluir descrição: 

Conjunto de atividades assistenciais à saúde, prestadas 

 

em domicílio, caracterizadas por oferta de cuidado continuado com maior necessidade de 
frequência de visitas e de abordagem multiprofissional ao paciente com quadro clínico mais 
complexo e com necessidade de tecnologia especializada. 

Art. 2º Caberá a Coordenação-Geral de Gestão de Sistemas de Informações em Saúde do Departamento de Regulação, 
Avaliação e Controle da Secretaria de Atenção Especializada à Saúde do Ministério da Saúde (CGSI/DRAC/SAES/MS) a 
adoção de providências necessárias para adequar o Sistema de Gerenciamento da Tabela de Procedimentos, 
Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais do Sistema Único de Saúde - SIGTAP e o Repositório de 
Terminologias em Saúde - RTS, com vistas a implantar a alteração definida por esta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos operacionais no Sistema de Informação 
Hospitalar - SIH/SUS na competência seguinte à sua publicação. 

LUIZ OTAVIO FRANCO DUARTE 

 


